
44  diário oficial Nº 34.747 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3473/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1090849;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Castanhal – 11 à 15/10/2021, Igarapé-Açú 
– 16 à 21/10/2021, Capanema – 22 à 27/10/2021, Salinópolis – 28/10 à 
02/11/2021, Bragança/Belém – 03/11 à 09/11/2021, a fim de conduzir 
servidores, processos de habilitação e materiais de higiene.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3474/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1090875;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 11 à 15/10/2021, Abaetetuba 
– 16 à 21/10/2021, Cametá – 22 à 27/10/2021, Igarapé-Miri – 28/10 à 
02/11/2021, Abaetetuba/Belém – 03/11 à 09/11/2021 a fim de conduzir 
servidores, processos de habilitação e materiais de higiene.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3477/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1102182;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Ananindeua – 04 à 06/10/2021, Bene-
vides – 07 e 08/10/2021, Marituba – 09 à 11/10/2021, Santa Bárbara 
– 12 e 13/10/2021, Colares – 14 e 15/10/2021, Vigia de Nazaré – 16 e 
17/10/2021, São Caetano de Olivelas – 18 à 19/10/2021, Terra Alta – 20 e 
21/10/2021, São João da Ponta – 22 e 23/10/2021, Castanhal/Belém – 24 
à 27/10/2021, a fim de orientar e conscientizar a população sobre a segu-
rança no trânsito, nos referidos municipios.

nome matricula
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747 /1

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3478/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1102174;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Ananindeua – 04 à 06/10/2021, Bene-
vides – 07 e 08/10/2021, Marituba – 09 à 11/10/2021, Santa Bárbara 
– 12 e 13/10/2021, Colares – 14 e 15/10/2021, Vigia de Nazaré – 16 e 
17/10/2021, São Caetano de Olivelas – 18 à 19/10/2021, Terra Alta – 20 e 
21/10/2021, São João da Ponta – 22 e 23/10/2021, Castanhal/Belém – 24 
à 27/10/2021, a fim de orientar e conscientizar a população sobre a segu-
rança no trânsito, nos referidos municipios.

nome matricula

Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907 /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637 /1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3482/2021-DAF/cgp, 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1095856;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Itaituba no período de 18/10 à 12/11/2021, a 
fim de realizar treinamento do Módulo do Sistema RENAINF, no referido 
municipio.

nome matricula
Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3483/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/998631;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 18/10 à 12/11/2021, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos, no referido mu-
nicipio.

nome matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 720880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da NOTA DE EMPENHO SUBSTITUTIVA DE 
CONTRATO 2021NE00635, publicada no DOE nº 34.622 de 28 de junho de 
2021, sob o nº de Protocolo 672369, pelas razões constantes nos autos do 
Processo Administrativo nº. 2021/395626.

Protocolo: 720818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01354
PROCESSO Nº 2021/1132774
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento n° 05/2021.SECULT, para atender à programação do 
evento “OFICINAS TERPAZ / SECULT”, realizado pela SECULT, na Usina da 
Paz/Icuí, no período de 15.10 a 03.12.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271169 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lucas Nassar Sousa – Matrícula: 
55588186-3
CONTRATADO: SILVIO DO NASCIMENTO BARBOSA – CPF Nº 650.423.012-91
ENDEREÇO: RD MARIO COVAS, 640, GREEN PARK II, BLOC 07, APT 02, 
COQUEIRO, CEP:67.115-000, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 720838
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01127
PROCESSO Nº 2021/395626
VALOR: R$ 1.070,00 (um mil e setenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/09/2021
OBJETO: Aquisição de impressora multifuncional para atender ao Museu de 
Gemas/SECULT, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/395626.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PARMANENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 019/2021
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Leandro José Monteiro Ribeiro, ma-
trícula nº 80845866-1


